
30 01. 2025

ING. JAN MAREK

PRECIZNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ A POTŘEBA 
KVALIFIKOVANÉ PRACOVNÍ SÍLY



TECHNOLOGICKÝ  VÝVOJ?

Rok cca 1975 Rok cca 2000

Rok cca 2025 Rok ???



POČET LIDÍ PRACUJÍCÍCH V ZEMĚDĚLSTVÍ V ČR

Zdroj:  SVOBODOVÁ, Ilona; DRLÍK, Jan; TAKÁČ, Milan; KELNAROVÁ, Julie a DELÍN, Miloslav. Analýza zemědělského školství jako faktoru rozvoje českého zemědělství včetně 
využívání precizního zemědělství: Tematický úkol č. 19/2024 - Výstup č. 1. Praha, Září 2024.



VĚKOVÁ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ V ZEMĚDĚLSTVÍ

Věková
 kategorie

Agrární sektor Národní hospodářství

2022 2023 2022 2023

15-29 12,3 14,0 13,4 14,2

30-44 28,9 26,3 36,7 35,5

45-59 45,1 44,6 40,5 40,0

60 a více 13,7 15,1 9,3 10,2

Celkem ČR 100,0 100,0 100,0 100,0

Zdroj:  SVOBODOVÁ, Ilona; DRLÍK, Jan; TAKÁČ, Milan; KELNAROVÁ, Julie a DELÍN, Miloslav. Analýza zemědělského školství jako faktoru rozvoje českého zemědělství včetně 
využívání precizního zemědělství: Tematický úkol č. 19/2024 - Výstup č. 1. Praha, Září 2024.



VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ V ZEMĚDĚLSTVÍ

Zdroj:  SVOBODOVÁ, Ilona; DRLÍK, Jan; TAKÁČ, Milan; KELNAROVÁ, Julie a DELÍN, Miloslav. Analýza zemědělského školství jako faktoru rozvoje českého zemědělství včetně 
využívání precizního zemědělství: Tematický úkol č. 19/2024 - Výstup č. 1. Praha, Září 2024.



POČTY ABSOLVENTŮ ZEMĚDĚLSKÝCH OBORŮ

Zdroj:  SVOBODOVÁ, Ilona; DRLÍK, Jan; TAKÁČ, Milan; KELNAROVÁ, Julie a DELÍN, Miloslav. Analýza zemědělského školství jako faktoru rozvoje českého zemědělství včetně 
využívání precizního zemědělství: Tematický úkol č. 19/2024 - Výstup č. 1. Praha, Září 2024.



POČTY ABSOLVENTŮ NA 100 PRACUJÍCÍCH V ZEMĚDĚLSTVÍ

Shoda získaného vzdělání a vykonávaného zaměstnání (%)

Úplná shoda Hrubá neshoda

Vyučení 20-24 – celkem 52 34

Vyučení 20-24 – zemědělství 33 48

Vyučení 25-29– celkem 44 40

Vyučení 25-29 – zemědělství 32 50

Maturanti 20-24 – celkem 36 40

Maturanti 20-24 – zemědělství 16 56

Maturanti 25-29 – celkem 33 38

Maturanti 25-29 – zemědělství 20 43

Zdroj:  SVOBODOVÁ, Ilona; DRLÍK, Jan; TAKÁČ, Milan; KELNAROVÁ, Julie a DELÍN, Miloslav. Analýza zemědělského školství jako faktoru rozvoje českého zemědělství včetně 
využívání precizního zemědělství: Tematický úkol č. 19/2024 - Výstup č. 1. Praha, Září 2024.



DŮVODY?



POŽADAVKY NA DOVEDNOSTI? 
� DOTAZ PRO AI  

 Jaké znalosti a dovednosti by měl mít absolvent středoškolských zemědělských oborů v roce 2030? Prosím, uveď pět 
nejdůležitějších podle jejich významu.

� ODPOVĚĎ

▪ Práce s moderními technologiemi a digitalizace zemědělství

Absolvent by měl ovládat technologie jako senzory, drony, GPS systémy, roboty a software pro precizní 
zemědělství. Schopnost pracovat s těmito nástroji bude klíčová pro efektivní a udržitelné řízení zemědělských 
procesů.

▪ Znalosti udržitelného a regenerativního zemědělství

Rozumět principům ochrany půdy, zadržování vody, biodiverzity a snižování ekologické stopy. Tyto dovednosti 
jsou nezbytné pro přizpůsobení se měnícím podmínkám způsobeným klimatickými změnami.

▪ Analytické a datové dovednosti

Absolvent by měl být schopen analyzovat data získaná z chytrých zemědělských zařízení a systémů, 
porozumět jim a využít je při rozhodování. Schopnost interpretovat data je zásadní pro optimalizaci výnosů a 
snižování nákladů.

▪ Přizpůsobivost a inovativní myšlení

Flexibilita a schopnost reagovat na rychle se měnící podmínky, ať už jde o klimatické výzvy, nové technologie 
nebo proměnlivé požadavky trhu, jsou pro absolventy nepostradatelné.

▪ Znalost legislativy, dotačních programů a ekonomiky zemědělství

Orientace v právních předpisech, dotačních politikách (například v rámci Společné zemědělské politiky EU) a 
základní ekonomické dovednosti umožní absolventům lépe spravovat farmy a maximalizovat využití dostupných 
zdrojů



POŽADAVKY NA DOVEDNOSTI? 
� Studie organizace geopa  - „Growing the future - Enhancing the attractiveness of agricultural 

work“ 

!

!

Zdroj:  DI SALVO, Mattia; POSTICA, Doina; LOPEZ-UROZ, Nina a BAIOCCO, Sara. Growing the future: Enhancing the attractiveness of agricultural work. 8 December 
2021. Dostupné také z: https://cdn.ceps.eu/wp-content/uploads/2022/03/Growing-the-Future_Geopa-Copa-report.pdf.

https://cdn.ceps.eu/wp-content/uploads/2022/03/Growing-the-Future_Geopa-Copa-report.pdf


POŽADAVKY NA DOVEDNOSTI? 

Zdroj:  DI SALVO, Mattia; POSTICA, Doina; LOPEZ-UROZ, Nina a BAIOCCO, Sara. Growing the future: Enhancing the attractiveness of agricultural work. 8 December 
2021. Dostupné také z: https://cdn.ceps.eu/wp-content/uploads/2022/03/Growing-the-Future_Geopa-Copa-report.pdf.

https://cdn.ceps.eu/wp-content/uploads/2022/03/Growing-the-Future_Geopa-Copa-report.pdf


ADOPCE TECHNOLOGIÍ PZ  V ZEMĚDĚLSKÝCH FIRMÁCH

• Analýza rozšíření a využívání technologií precizního zemědělství v ČR 

• Za RV uvedlo 30 % dotázaných že využívají nějakou technologii precizního 
zemědělství.

•  Využití technologií v ŽV se značně liší podle jednotlivých druhů zvířat.
• Nejvíce využíváno v chovech dojnic 68,8 % subjektů
• V chovech prasat  - 22 % subjektů
• V odchovu masného skotu  - 18,3 % subjektů
• V chovu drůbeže – 10 % subjektů (ale týká se 50 % zvířat zahrnutých v dotazníku)
• V chovech ovcí a koz – 5 % subjektů

• Dle šetření 34 % respondentů plánuje v následujících 2-3 letech zavést 
nějakou technologii PZ, nebo zavést jiný, prozatím méně rozšířený, způsob 
hospodaření v RV.  

• V živočišné výrobě plánuje nějakou technologii PZ zavést cca 20 % 
chovatelů.

https://portal.mze.cz/public/portal/-a37326---SdfvGrmI/file?_linka=a552868


PODPORA VZDĚLÁVÁNÍ

• Centra odborné přípravy 2024-2028 - V rámci tohoto dotačního 
programu je podporován nákup inovativních a smart technologií pro účely 
výuky středních odborných škol s portfoliem oborů zaměřených na 
zemědělství, lesnictví, potravinářství, veterinářství.  

• Celkem zapojeno 49 škol pro toto období, 70 mil. Kč ročně.

• V roce 2024 podpořeny např. následující investice: monitorovací 
multispektrální dron, autonomní polní robot pro zahradnictví, virtuální 
pitevní stůl, navigace s RTK přesností, NIR analyzátor a další.

13

• Vzdělávání učitelů - Prostřednictvím ÚZEI realizujeme pravidelné 
vzdělávací akce pro SŠ pedagogy.



PODPORA VZDĚLÁVÁNÍ A OSVĚTY

• Roční vzdělávací plán MZe – program pro vzdělávací a osvětové akce 
určené pro veřejnost – aktuálně pro děti a mládež.  

„Digitální farmy“ - projekt jehož cílem je prezentace zemědělských podniků/farem 
využívajících moderního softwarového a technologického vybavení studentům středních škol 
zemědělského, technického a přírodovědného zaměření.  

„Agrohovory“ - Podcast zaměřený na středoškolské publikum. 
Představení zemědělství jako moderního a atraktivního oboru, ve kterém 
je možné budovat úspěšnou kariéru. Motivace k dalšímu studiu v oboru. 
(https://open.spotify.com/show/4pfk8Cq3wMDESfjWRuVAua). 

Workshop „Úvod do chytrého zemědělství“ - Seznámení SŠ studentů s moderními 
zemědělskými technologiemi, kdy studenti získají zkušenosti s technologiemi zemědělství 4.0. 

https://open.spotify.com/show/4pfk8Cq3wMDESfjWRuVAua


PODPORA PORADENSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ

• Demonstrační farmy – program v režimu národních dotací, podpořeny 
zemědělské subjekty prezentující inovativní a udržitelné systémy hospodaření 
na zemědělské půdě a v chovu hospodářských zvířat s využitím smart 
technologií, prezentace realizována prostřednictvím praktických ukázek v 
polních podmínkách pořádajícího podniku, nebo zpřístupněním farmy 
živočišné výroby.



DALŠÍ AKTIVITY V OBLASTI PODPORY PORADENSTVÍ A 
VZDĚLÁVÁNÍ

• Tvorba informačních materiálů včetně prezentace oborových novinek na 
zemědělských agrosalonech/veletrzích a zajištění drobných propagačních 
předmětů pro tyto účely.

16



DĚKUJI
ZA POZORNOST

Kontakty:  Ing. Jan Marek, jan.marek@mze.cz, 702 158 436,

mailto:jan.marek@mze.cz

